Дело № 1 – 55/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июня 2021 года п. Чамзинка Республика Мордовия

Чамзинский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Солодовникова В. Д., государственного обвинителя – помощника прокурора Чамзинского района Республики Мордовия Беляйкиной Ю.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита « Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 495 от 27.04.2011 года и ордер № 214 от 16.06.2021 года, при секретаре судебного заседания Храмовой Н.Н., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в июле месяце 2018 года ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном в 7 метрах в юго-восточном направлении от нефункционирующего помещения фермы в селе 

<

адрес> Республики Мордовия и в 270 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> Республики Мордовия, увидел 2 куста дикорастущей конопли. В это время у ФИО1 возник умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного потребления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время путём сбора листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, приобрёл наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, массой в высушенном виде 10,2 грамма, которое положил в карман своих джинсовых брюк. Далее ФИО1, осознавая что осуществляет незаконное хранение наркотического средства, запрещённого в обороте на территории Российской Федерации, направился к месту своего проживания по адресу : 

<

адрес> где впоследствии измельчил и высушил обнаруженное и незаконно хранящееся у него вышеуказанное наркотическое средство, которое затем поместил в бумажный сверток белого цвета и положил под газовую плиту, находящуюся в помещение кухни дома по месту его проживания по адресу : 

<

адрес>, где стал незаконно без цели сбыта хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, массой в высушенном виде 10,2 грамма. 

30 марта 2021 года в вечернее время ФИО1, находясь в помещении кухни у себя дома по адресу : 

<

адрес>, взял из под газовой плиты незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство, которое находилось в бумажном свертке белого цвета и положил его в правый наружный карман своей куртки где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного потребления. 

30 марта 2021 года ФИО1, незаконно храня при себе вышеназванное наркотическое средство, на автомобиле марки «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак № поехал в направлении села 

<

адрес> 

30 марта 2021 года примерно в 18 часов 50 минут на 6 км. автодороги «

<

адрес> » 

<

адрес> Республики Мордовия вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции ММО МВД России « Чамзинский». 

30 марта 2021 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане одетой на нём куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилось незаконно хранимое им для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном виде 10,2 грамма. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации » наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 10,2 грамма в высушенном виде соответствует значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объёме и ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого об особом порядке судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести. 

Суд удостоверился, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Давая юридическую оценку содеянного ФИО1 и, оценивая в совокупности представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд признаёт ФИО1 виновным и квалифицирует содеянное по ч.1 ст. 228 УК РФ, как совершение им незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при вышеуказанных в настоящем приговоре обстоятельствах. 

При избрании вида и размера наказания суд учитывает требования статей 6, 43, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не женат, по месту регистрации характеризуется, как лицо, в отношении которого жалоб и заявлений не поступало, на заседаниях комиссий не рассматривался, по месту фактического проживания жалоб на него не поступало. 

<

данные изъяты> 

Признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ ), 

<

данные изъяты> ) суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что соразмерно содеянному в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, за совершённое преступление ему следует назначить наказание в виде исправительных работ. 

При этом суд считает невозможным исправление ФИО1 путём назначения наказания с испытательным сроком, поскольку условное осуждение по мнению суда не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также не сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю. 

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск при производстве по уголовному делу не заявлен. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П РИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 6 ( шесть ) месяцев с удержанием в доход государства 10 ( десять ) % из его заработной платы. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу : наркотическое средство – каннабис (марихуана), как предмет, запрещённый к обращению, передать в Межмуниципальный отдел МВД России «Чамзинский» для уничтожения ; бумажный сверток белого цвета, находящийся в конверте, к которому с помощью липкой ленты «скотч» крепится бирка с пояснительным текстом, опечатанная оттиском круглой печати для пакетов ММО МВД РФ «Чамзинский», заверенная подписью дознавателя – уничтожить как предмет, не представляющий ценности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Чамзинский районный суд Республики Мордовия в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и ( или ) представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья : Солодовников В.Д. 

1версия для печати